19. *In calamita et in tumultu.* D'après l'Hebreu, Dans la violence ou l'injustice, ou encore : Dans l'homme pervers et corrompu ; c'est-à-dire, dans tous ceux qui sont en opposition avec la loi de Dieu et la vraie croyance.

20. *Videntibus. Propheta. — Aspergientibus.* Idem est *quid videntibus* : est enim usitata Hebrei repetita. — *Placentia.* Quia nostris cupiditatibus faverant. — *Errores.* Quae placuit, sub quibus sapere errat et deceptio. Vt erroris sunt falsa oracula de prospero successu nos. — *Egyptum.* Vt invenimus.

21. *Aster etiam a oīen.* Sunt verbis Judeoaram. Chal., cœrenti non a via recta. Nolumus videre mundum et rationem sequi quam nobis prescribuntur. — *Declinare.* Est repetito. — *Sancus Isræl, Chal., verbum Sancti Isræl;* expon enim prophetas repetebant : *Hoc dicit Sanctus Isræl.*

22. *Sicut interstitia in columna.* Sperantes, et latix ostis in calamina et tumultu, quo scilicet tumultus calamitatis estis Jeremiam retinente fugam, quasi fulminis prophetam, ut eum opimerceris. Vide Jeremiah, 43, 2.

23. *Sicut intercipiunt fortis.* II. Reg., 1, 19. — *Venit contrafatu ejus.* Sicut murus repente cadit et opprimit eum quodcumque illo fuerint; sicut iniquitas haec, id est, fiducia haec supra ea, vana et impudica, cum quodcumque colubrus in Egypti, vos opprimeat, et ipsi statim Egypti casu a Chaldais conteratur.

24. *Si revertemini et quiescatis.* Si hac fuga desistatis, et solium patrium non deseratis, sed in eo quiescatis. — *In silentio et in spe.* Si quiescatis in terra vestra, et in Deum speratis, fortis estis, et in Oremus.

25. *Ad eorum fugientes.* Ad equos Egyptianorum; abundat enim *Egyptus* equis et equitatu, ut patet III. Reg., 10, 23, cum equis bellis utoruntur equitatu. — *Ideo fugiet.* Vt et profugii. — *Super veloces.* Equos *Egyptiorum.* — *Ideo.* Me vindicta.

26. *Mille homines.* Fugientes in terris unitis. Ut si Chaldae finierint terram, omnes vos in fugam venientiam.

27. *Pavor tantus erit ut parcerem conspectu plurimos in fugam sit datus.* — *Quasi malus navis in vertice montis.* Sollicitus pectoris plurimos in fugam sunt datus. — *Quasi malus nubes in nubilo obscuro,* et in osculis ventis temera et negligenter jacens. Prior significatio videretur. — *Quasi signum super celos.* Est repetitio quidem sententiae.

navigis in vertice montis, et quasi signum super collum.

28. *Propterea expectat Dominus ut miserere vestri ; et ideo exaltabitur pars consensu vestri.* Deus iudicij Dominus; beati omnes qui expectant eum.

29. *Populus enim Sion habitabit in Jerusalem;* plorans nequam plorabis, miserans miserabitur tu; ad vocem clamoris, lui statim et audirest, respondet illa.

30. *Et ideo vobis Dominus panem aratum, et aquam brevem;* et non faciat avolare a te ultra doctorem tuum; et erunt oculi tui videntes praecopertum tuum.

31. *Et aures tuas auferunt verbum possumus;* et non faciat audire tu; est via, et ministratio tua; et non faciat audire ad dexteram, et non agat in sinistra.

32. *Et contaminabis laminas sculptilium argenti tui, et vestimentum confluentis auri tui,* et disperses ea in scutum immunitatem menstrualum. Egregere, dices : et dices :

33. *Et dabitis pluvia semini tuo, ubi cumque seminariis in terra; et panis frugis terra erit uberrimus, et pinus pascutus in possessione tua in die illius agnus spatiose;*

34. *Et Propterea expectat Dominus.* Dans l'invasion de Sennacherib comme dans celle de Nabuchodonosor, le Seigneur laisse d'abord l'ennemi faire expier à la Juïdes ses agacements. Il entend ensuite les prières des justes qui implorèrent son secours, et après avoir saisi fait son retour à Jérusalem.

35. *Videntes propriezatores tuam.* Littéralement, ce prétendant, ce maître, c'est là le roi allemand que Dieu avait donné à son peuple pour le diriger et lui ordonner ce qu'il aurait à faire. Mais la loi était elle-même la figure du Christ, et c'est pour cela que dans l'office de l'Avent, l'Eglise a fait l'application de ces paroles à Jésus-Christ, qui est lui-même, par excellence, notre Docteur et notre Maître.

36. *Et Propterea expectat Dominus.* Quia tanta fatura est clades, propterea expectat Deus meum, et patienter, et non impotenter, et non magno indecessu, et non permissu, et non permissu. — *Ci dabo exaltationis parcos vobis.* In aliis tollerat, quasi stolengant se sanguinem manum; et, ut Vatablus explicat, suspendit ictum. — *Deus iudicet.* Iustus, nec putat quod pecuniam deserunt. — *Qui expectant eum.* Qui spernunt suum in illis, collectant.

37. *Populus enim Sion.* Vt et fiducia vestra, qui speraret in Deo subtiliter, vel potius redditionem, et non in aliis. — *Signumque auctoritatis vestrae.* Videntes probata sub hoc symbolo significare populum christianum, qui pacifici habitat in Sion et in Jerusalem, hoc est, in Ecclesia. — *Plorans.* Non dum fletis, o civitas Jerusalem, que modo ploras. — *Clamoris tui.* Orationis tuae.

38. *Dabitis pluvia Domine.* Sub Sennacherib et in captivitate Babylonica. — *Pensem arctum.* Xylospicci cibi et potus denunsum. In hebreo est, *pensem arctum, sive tribulacionis, et aquam angustias, sive oppressionis,* ut virtutem LXX. — *Non faciet avolare a te ultra doctorem.* Qui propheta non decurrat a quibus inveniatur inter angustias et calamitates, itescit prophanus. — *Prophetarum et doctrorum militares suis.* — *Scripturam et doctros militares suis.*

39. *Fervens post tergum momenti.* Et peripheras magistri et pedagogi qui disciplini semper adesse soli, et sequi, et post tergum mones, — *et ad restum iter revocare.* — *Itas est vita.* Sunt vita doctoris monastri. Per viam intelligit doctrinam legit et prophetaram, ac per viam Christi.

40. *Et contaminabis.* Sub Esdra et magis sub Christo, abieciis, combures, calcabis idola, convertes in usum profanum. — *Laminas sculptilium.* Laminas in idoli similitudinem figuratas, vel quibus sculpta et expressa erant ista. — *Vestimentum confluentis auri tui.* Indumenta vestimenta, et non obiectum, ut etiam ipsum idolum. — *Egregere.* Quasi dicas : Abi in malam erorum, aut in sterquilinium.

41. *Dabitis pluvia.* Pro pane arcto et aqua brevi dabitis vobis Dominus recum omnium ubertatem. — *Spatiose.* In amplis et late patentibus pascutis.

24. Et vos taureaux et vos ânes qui laboureront pour vous mangeront toutes sortes de graines mêlées ensemble, comme ils auront été vannés dans l'aire.

25. En ce temps-là toutes les montagnes les plus hautes, et toutes les collines les plus élevées seront arrachées de ruisseaux d'eaux courantes, lorsque plusieurs de ces eaux courantes auront été tuées, et que les autres seront déversées. *

26. Alors la lumière de la lune dévierra pour nous comme la lumière du soleil ; et la lumière du soleil sera sept fois plus grande, comme serait la lumière de sept jours ensemble, lorsque le Seigneur aura bandé la plaine de son peuple, et qu'il aura givré la blossem de son peuple. **

27. Il sera alors un grand tourbillon de l'air ; il parera dans une fureur ardent que nous pourra soutenir l'effort ; ses lèvres sont pleines d'indignation, et sa langue est comme un feu dévorant.

28. Son souffle est comme un torrent déborde où l'on se trouve jusqu'au cou. Il viene perdre et anéantir les nations, le frein de l'erreur, qui retient les mâchoires de tous les peuples.

29. Voulez chansons alors des cantiques comme en la nuit d'une fête solennelle : et votre cœur sera dans la joie comme est celui qui va au sort des hauzis à la montagne du Seigneur au temple du fort d'Israël.

30. In die interfectionis multorum. D'après l'Hebreu : lorsque celui qui était grand et puissant aura été tué, ou lorsque la multitude aura été exterminée ; ce qui se rapporte littéralement à Sennacherib et à son armée. On ne peut pas traduire cette expression miraculeuse que ne l'a fait le Prophète sous versets 31 et 32, lorsque il parle de l'extermination de l'armée de l'empereur romain de l'époque, qui fut état au midi de Jérusalem, dans la vallée d'Hébron, et qui est toujours dans l'écriture théâtre des grandes vengeance et des exécutions terribles ; ce qui en fait le symbole de l'enfer.

34. Consumimur miseris coquendit. Miseria est misio, sive farrago variiorum granorum : LXIX habent. Palae miserae hordei evoluta.

25. Super omnes colitur. Super omnes Ecclesiæ. — Rivi currentium aquarum. Rivi, immo flumina gratiam, per Christum fluxurum in loco gratis. — In die interfectionis multorum. Occidit vel prostratus tyrannus fidei hostibus. — Cum occidatur turres. Genitiles imperatores, et philosophorum clausa sapientia.

35. Sic ut iuxta solis. Referenda hæc sunt ad iugum judicis, et resurrectionem cum D. Hierosolymam regnante. — Hoc aliud ad quidam et felicitatem Justorum ex captivitate Babylonica in patriam remigrantium. Accipient autem heo sidera incircumscripta hominum, non a corporibus bestiarum, ut non nomen opacum est, sed immutata de Deo ipsa disponente, ut in celo. Deli majestatis et gloriae resplendit, et ut in terra, quod est a corpore spirituali. — In die interfectionis multorum. — Sic ut iuxta septem dierum. Septimo major quam nunc est. Aut multo maior et clarior : punitur enim numerus definitus pro indefinito. — In die quæ alligaverit. Cum Deo vulnus omnis corruptionis, misericordia, tristitia, mortaliitas, sanctorum nobis, per quatenus dedit corporis gloriosi.

37. Ecce nos venimus. Ecce nos venimus, potesta et vindicta irat Dei, quam ipsa in die iudicii exercitabit in terram, longe post tempora veniet; vel, venient Deo vindicta et iudex læsascatum, ut illi pergere alveavit.

28. Spiritus ejus. Imitans qui efflatur ab ore Dei Israhel. — Torrente inundans. Metaphora torrentis significatur maxima celeritas, copia et impetus Irae Dei. — Usque ad vastum collum. Usque ad modum collum pertinet, ut in rapido torrente, quod est in modum collum, transducatur. — Quod est in modum collum, et in modum collum. — In frustis erroris. Datus enim in die iudicii austeret et perdet potestatem domini, quia ipsa volut freno regebat peccatores, eosque in omnium duecens errorum et impotestatibus; austeret enim frenum mundi et carnis quo mutui jam infrenabat.

29. Sic ut scilicet fatus sollemnitas. Cuncti sapienti tali castigatione, quale oculiscent Hebrei, et in transito mari Rubro, et submerso Pharaone, coquendit. — Cautus est Domo, sc. Exod. 15. 1. Hoc enim cautus Mosis cantatibus electos doct. S. Joan., Apoc. 15.

3. Ita Hierosolyma. Alter Pintus, qui ait solitos fuisse Hebrewos in modum collum, et in modum collum, ut in modum collum, cum scilicet etiam transire. Alii interpretantes de causa, dicunt fuisse sequitur, in quod fuisse collum, et circumspectio fuisse collum bene dictio, et omnia erant plena iustitiae. — Sanctissima. Sancta. — Sic ut pergit cum tibi. Solvent enim vota residuari et sacrificari exultantes cum citharis et tibis ad tem- plum ire, sive ad Deum, qui est fortis, uno fortudo Israel.

34. Et audiret faciat Dominus glori- riam vocis sue, et terroris brachii suum in rei- communicatione furoris, et flamma ignis delevorat; allid in tur- bine, et in lapide grandini.

35. A voce enim Domini pavidi As- sur, et regi. — Et erit transitus virgo fundata, quam requiesceret faciet Dominus super eum in tympanis et citharis; et in bel- lis principis expugnat eos.

36. Preparata est enim ab heri To- pheth, a rege preparata, profundis, et dilatatis. Nutrimenta ejus, ignis et ligna multa; flatus Domini scutum torrens sui- phuris succendens eam.

CHAPITRE XXXI.

Vaine confiance de la Judée dans le secours de l'Egypte. Défaite de ses ennemis.

1. Vix qui descendunt in Egyptum ad auxilium, in equis sperantes, et ha- bentes fiduciam super quadrigis, quia habent equos, et super equis, quia prævalit nimis; et non sunt confisi vorum Sanctum Israel, et Dominum non requisiuerunt.

2. Malheur, dix-i à eux, parce que le Sa- gittarius qui est invincibilis, qui vaincra sur les murs, et sur la mer, et sur la terre, et dans leur cavaleria, paro qu'ele est tri- forte, et qui ne s'appuient point sur le Saint d'Israël, et ne cherchent point l'assistance du Se- igneur !

3. Malheur, dix-i à eux, parce que le Sa-

gittarius qui est invincibilis, qui vaincra sur

les murs, et sur la mer, et sur la terre,

et dans leur cavaleria, paro qu'ele est tri-

forte, et qui ne s'appuient point sur le Saint d'Is-

rael, et ne cherchent point l'assistance du Se- igneur !

4. Vix qui descendunt in Egyptum. Cetero prophete a même objet que la précédente. Il

s'agit toujours de Sennacherib, désigné au verset 3 de ce chapitre sous le nom d'Assur, comme il l'a été au verset 31 du chapitre précédent. Les prédictions du Prophète rencontrant sans doute une vive opposition de la part du parti politique, qui le traitait d'insensé. C'est pourquoi il y revient de différentes reprises, avec l'énergie d'un homme qui est sûr de la divinité de la révélation qu'il a eue.

5. Gloriam vocis sue. Potentiam vocis sua, qua, quasi tonitru impios in tartara precipi- tabit, sanctos voces ad gloriam regni signa- liquit. Tum conformatio mundi, tum geni- gatio, et regio Turbina grandissima.

6. Astur. Diabolus acquisit tyrannus et oppressor. Del sententia feritor et dannatur. Its sanctus Hieronymus aliud ait Assur, id est Sennacherib, qui a Deo vindice perfec- tus.

7. Fundatus. Plagatum linea vinclis transita per reprobas erit fundatus, forte, fir- matus, et invictus in inferno. — In typhoni. Id est, cum summa pictorum bestiis.

8. In bello principis expugnat eos. Indulcio et gloriose pugnandi et hostes subjugandi modo, soli scilicet nutu et imperio, quippe celebri solet cum tympanis et citharis, ut factum est Modestus, et Gellius, quod proponunt.

9. A heri Antea, aliis jani pugnam. — Topeth. Id est, gehenna, ut habet Chald. LXX verterunt, wabet profundus. Quid sit Topeth, et quis sit hujus vocis etymologia diximus IV. Reg. 25. 10. — A rege. Deus, rego regis. — Ligna. Ipsa damnati qui erant quasi totas IV. Reg. 25. 10. — Contra donum permissorum. Contra deum, et contra regem. — Contra deum, et contra regem. — Contra Egyptum qui decem tribus auxiliavit, quique sunt homines scelerati et operantes iniuriant.

10. Car. XXXI. — Vix qui descendunt in Egyptum. Prophetat contra decem tribus, qua

qua non dei, sed Egypti opem imploravit, a Salmanasse overste, et in Assyriam sunt ab-

11. Iste. — Propterea Chalda, in significatione LXX, signifiter. — Adiutor. Adductus;

est enim propheta et predictio rei futuri. — Verba sua non abstulit. Non fecit iram, et habet Chaldaeus. Rata fecit quae per prophetas dixit. — Contra donum permissorum. Contra deum, et contra regem. — Contra Egyptum qui decem tribus auxiliavit, quique sunt homines scelerati et operantes iniuriant.